
                                                                                                                                                      

    

 

 

 
 
 
 

   AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione del Commissario 
 
 
       

Struttura organizzativa proponente: U.O. PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 
 

Responsabile del procedimento: Geraci Olimpia        
 (Documento Firmato Digitalmente) 

 
 
                                                       

                                                               (Documento Firmato Digitalmente)  Il Dirigente Dott.ssa. Vagelli Annalisa  
 
 

OGGETTO: Proroga del contratto Estar stipulato con Air Liquide Sanità Service per 

la fornitura di gas medicali e tecnici comprensiva del servizio di manutenzione degli 

impianti per le aziende Sanitarie della Regione Toscana, per il periodo 1/9/2018 – 

28/02/2018   

Presa d’atto della Determina Estar n. 1123 del 31/07/2018 

CIG DERIVATO 7631498F5C 
 

 
 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

 

 
 Vista la Legge Regionale Toscana n.40 del 24/02/2005, avente per oggetto la disciplina del servizio sanitario 
regionale ed in particolare gli artt. 100 e seguenti relativi alla istituzione degli ESTAV “ Enti per i Servizi Tecnico 
Amministrativi di Area Vasta” costituiti con delibera della G.R.T. n. 1021 del 17.10.2005 per lo svolgimento, in via 
esclusiva, della funzione di acquisto di beni e servizi per le Aziende Sanitarie.                                                                     
                                                                                    
       Vista la Legge Regionale Toscana  n. 26 del 23/05/2014 di istituzione e funzionamento dell’Ente  di Supporto 
Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che dal 1^ gennaio 2015 subentra ai tre Estav del SSN, con 
successione  dei rapporti e  riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali.                                                                                                                          
 
  Stabilito che per l’esercizio delle funzioni di acquisto di beni e servizi  l’A.O.U.P. si avvale del suddetto Estar in 
qualità di centrale di committenza. 
   
Premesso che:  



                                                                                                                                                      

    

 

 

- Determinazione Coordinatore di Area Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici n° 405 del 23/3/2015  è 
stata formalizzata  l’adesione anche per le Aziende Sanitarie dell’Area Nord Ovest per il periodo 
28/2/2015 – 28/2/2018 al contratto già stipulato dall’Estar Centro il 6/3/2012 con la  Ditta Air liquide,  al 
fine di assicurare la fornitura di gas medicali  Tecnici e Servizi annessi, essendo scaduto il contratto con la 
Società SOL per l’Area Vasta Nord Ovest; 

-  Delibera del Direttore Generale n. 558 del 16/6/2016  si è  preso atto della suddetta  determinazione    
limitatamente alla fornitura dei Gas Medicali stessi;  

-  Det. Estar n. 1257 del 4/8/2017 è stato pertanto integrato  il contratto con l’impresa Air liquide per la 
fornitura di Azoto Liquido Criogenico a favore dell’Azienda Ospedaliera Pisana  nella misura di € 
50.982,00 Iva Inclusa.   

- Det.  Estar n. 1387 del 7/9/2017  e n. 2027 del 28/12/2017 è stato integrato  il contratto per la fornitura di 
Gas Medicali dei  servizi di  manutenzione ordinaria e straordinaria e relativa fornitura di gas medicali” per  
l’AOUP  aggiudicata alla Ditta Air Liquide Sanità Service per il  periodo dal 15/09/2017  al 28/02/2018, 
per un importo complessivo  pari ad   € 987.715,83  Iva inclusa  

- Det.  Estar n. 280 del 28/02/2018  e n. 468 del 30/03/2018 sono stati  prorogati  i contratti per la 
fornitura di “Gas Medicali comprensiva del  servizio di  manutenzione impianti  ordinaria e straordinaria”   
per il  periodo dal 01/03/2018  al 31/08/2018, per un importo complessivo  pari ad   € 372.100,00  Iva 
inclusa  

 
Vista la nota Prot. 39366 del 26/7/2018   pervenuta  dall’U.O. Facility  Management  a firma dell’Ing. Lucia 

Trillini con la quale è stata richiesta la proroga del contratto con la Ditta Air Liquide per la fornitura di gas medicali 
comprensiva del  servizio di  manutenzione impianti  ordinaria e straordinaria, per la AOUP per un importo di € 
237.000,00 più iva al 22% per un importo totale pari a € 289.140,00 trasmessa all’Estar per gli adempimenti di 
competenza 
    
         Vista la Determina  Estar n. 1123 del 31/07/2018  relativa alla proroga   del contratto con Air Liquide Sanità 
Service  per la fornitura di “Gas Medicali comprensiva del  servizio di  manutenzione impianti  ordinaria e 
straordinaria ” per  l’AOUP  aggiudicata alla Ditta Air Liquide Sanità Service per il  periodo dal 01/09/2018  al 
28/02/2019, per un importo complessivo  pari ad   € 289.140,00   Iva inclusa  
 

Dato atto dell’accantonamento per il fondo risorse finanziarie ai sensi dell’art113 c. 2 e 3 del D. Lgs. n° 
50/2016 e ss.mm.ii quantificato nelle relazioni sopracitate in € 4.740,00 che verrà liquidato eventualmente  con 
successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento della liquidazione.  
   

Verificato che il servizio di cui trattasi  e il relativo costo pari a € 293.880,00= (€ 205.000,00= per il servizio 
manutenzione ordinaria e straordinaria, € 32.000,00= per la fornitura di gas medicali, € 52.140,00=IVA, € 4.740,00 
fondo) è interamente coperto da fondi aziendali come previsto nel piano degli investimenti attualmente vigente 
e che tale importo trova idonea copertura nei Bilanci di competenza come di seguito specificato: 

 

 € 128.100,00 iva inclusa  Servizio da attribuire  al  Conto Economico  532.400.35 (Manutenzione 
Ordinaria Impianti ) , 

 € 122.000,00 iva inclusa  Servizio da attribuire al Conto patrimoniale 12001001 (Manutenzione 
Straordinaria Impianti sanitari)   

  € 39.040,00    Fornitura di gas medicali da attribuire al Conto Economico  50010045 ( Gas tecnici)  

 €   2.000,00  Fondo accantonamento da attribuire al Conto patrimoniale 12001001 ( Impianti sanitari 
straordinari)   

 €    2.100,00  Fondo accantonamento da attribuire  al  Conto Economico  532.400.35 ( Manutenzione 
ordinaria impianti 

 €       640,00    Fondo accantonamento da attribuire  al  Conto Economico  50010045  ( Gas tecnici) 
  

Dato atto che il RES del servizio di  cui trattasi è l’Ing. Luca Tozzi  dell’U.O. Facility Management  e che il 
responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della presente Delibera è la Rag. Geraci 
Olimpia  dell’U.O. Patrimonio e Lavori Pubblici 

  
Ritenuto opportuno recepire la suddetta integrazione  per i conseguenti adempimenti di competenza  

aziendale.                                                                                  

                            

P R O P O N E 



                                                                                                                                                      

    

 

 

 
1) Di recepire le Determinazioni   Estar n. 1123 del 31/07/2018 relativa alla proroga  del contratto con Air Liquide 
Sanità Service  per la fornitura di Gas Medicali comprensiva del  servizio di  manutenzione impianti  ordinaria e 
straordinaria ” per  l’AOUP  per il  periodo dal 01/09/2018  al 28/02/2019, per un importo complessivo  pari ad   
€ 289.140,00  Iva inclusa  

   

 2)  Di prevedere, ai sensi dell’art. 113 c. 2 e 3 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii l’accantonamento per il fondo risorse 
finanziarie quantificato nella relazione sopracitata in € 4.740,00 che verrà liquidato eventualmente  con successivo 
provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento della liquidazione.  
  
3) Di dare atto che l’onere della presente deliberazione  pari a € 293.880,00= (€ 205.000,00= per il servizio 
manutenzione ordinaria e straordinaria, € 32.000,00= per la fornitura di gas medicali, € 52.140,00=IVA, € 4.740,00 
 fondo) è interamente coperto da fondi aziendali come previsto nel piano degli investimenti attualmente vigente e verrà 
attribuito nei bilanci di competenza e ai seguenti conti: 

 

 € 128.100,00 iva inclusa  Servizio da attribuire  al  Conto Economico  532.400.35 (Manutenzione 
Ordinaria Impianti ) , 

 € 122.000,00 iva inclusa  Servizio da attribuire al Conto patrimoniale 12001001 (Manutenzione 
Straordinaria Impianti sanitari)   

  € 39.040,00    Fornitura di gas medicali da attribuire al Conto Economico  50010045 ( Gas tecnici)  

 €   2.000,00  Fondo accantonamento da attribuire al Conto patrimoniale 12001001 ( Impianti sanitari 
straordinari)   

 €    2.100,00  Fondo accantonamento da attribuire  al  Conto Economico  532.400.35 ( Manutenzione 
ordinaria impianti 

 €       640,00   Fondo accantonamento da attribuire  al  Conto Economico  50010045  ( Gas tecnici)   
 
 4) Di dare atto che il  RUP del servizio   di cui trattasi è l’Ing. Luca Tozzi  dell’U.O. Facility Management  e che il 
Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della presente Delibera è la Rag. Geraci 
Olimpia  dell’U.O. Patrimonio e Lavori Pubblici. 

  
5) Di pubblicare l’avviso di presa d’atto della procedura di cui trattasi sul sito internet aziendale www.ospedaledipisa.it ; 
nonché di adempiere a tutti gli obblighi predisposti dalla normativa vigente. 

 
6) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente ai sensi dell’art. 42 della 
L.R.T. 24/02/2005 n. 40                                                                                                    

                                  

                                                                                                                           
                                                                       

IL COMMISSARIO 
 

Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a seguito della 
istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza, assolutamente utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo;                                                                                                                        

 

D E L I B E R A 

 
1) Di recepire le Determinazioni   Estar n. 1123 del 31/07/2018 relativa alla proroga  del contratto con Air Liquide 
Sanità Service  per la fornitura di Gas Medicali comprensiva del  servizio di  manutenzione impianti  ordinaria e 
straordinaria ” per  l’AOUP  per il  periodo dal 01/09/2018  al 28/02/2019, per un importo complessivo  pari ad   
€ 289.140,00  Iva inclusa  

   

http://www.ospedaledipisa.it/


                                                                                                                                                      

    

 

 

 2)  Di prevedere, ai sensi dell’art. 113 c. 2 e 3 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii l’accantonamento per il fondo risorse 
finanziarie quantificato nella relazione sopracitata in € 4.740,00 che verrà liquidato eventualmente  con successivo 
provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento della liquidazione.  
  
3) Di dare atto che l’onere della presente deliberazione  pari a € 293.880,00= (€ 205.000,00= per il servizio 
manutenzione ordinaria e straordinaria, € 32.000,00= per la fornitura di gas medicali, € 52.140,00=IVA, € 4.740,00 
 fondo) è interamente coperto da fondi aziendali come previsto nel piano degli investimenti attualmente vigente e verrà 
attribuito nei bilanci di competenza e ai seguenti conti: 

 

 € 128.100,00 iva inclusa  Servizio da attribuire  al  Conto Economico  532.400.35 (Manutenzione 
Ordinaria Impianti ) , 

 € 122.000,00 iva inclusa  Servizio da attribuire al Conto patrimoniale 12001001 (Manutenzione 
Straordinaria Impianti sanitari)   

  € 39.040,00    Fornitura di gas medicali da attribuire al Conto Economico  50010045 ( Gas tecnici)  

 €   2.000,00  Fondo accantonamento da attribuire al Conto patrimoniale 12001001 ( Impianti sanitari 
straordinari)   

 €    2.100,00  Fondo accantonamento da attribuire  al  Conto Economico  532.400.35 ( Manutenzione 
ordinaria impianti 

 €       640,00   Fondo accantonamento da attribuire  al  Conto Economico  50010045  ( Gas tecnici)   
 
 4) Di dare atto che il  RUP del servizio   di cui trattasi è l’Ing. Luca Tozzi  dell’U.O. Facility Management  e che il 
Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della presente Delibera è la Rag. Geraci 
Olimpia  dell’U.O. Patrimonio e Lavori Pubblici. 

  
5) Di pubblicare l’avviso di presa d’atto della procedura di cui trattasi sul sito internet aziendale www.ospedaledipisa.it ; 
nonché di adempiere a tutti gli obblighi predisposti dalla normativa vigente. 

 
6) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente ai sensi dell’art. 42 della 
L.R.T. 24/02/2005 n. 40                                                                                                    

                                  

 
1)   

                                  

                                                                                                                                   

 

  

  

  
  

   Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 

   Dr. Silvia Briani                                                                                      Dr. Carlo Milli 

(Documento Firmato Digitalmente)                                                                                 (Documento Firmato Digitalmente) 

IL Commissario 

                                             Dr. Carlo Rinaldo Tomassini 

(Documento Firmato Digitalmente) 

 

http://www.ospedaledipisa.it/

